La materia del subdiaconado es la tradicion del caliz vacio con la patena puesta encima, tambien vacia, segun consta del concilio cartaginense IV (1), y del decreto de Eugenio IV ad Armenos que dice: *Subdiaconatus confertur per calicis vacui cum patena vacua superposita, traditionem.* Segun la opinion que S. Ligorio juzga mas probable, es de necesidad que estos vasos sean consagrados (2). La forma son las palabras que el obispo pronuncia al hacer la tradicion: *Vide cujus ministerium, etc* (3).

Diaconado. Al presentarle el Arcediano al ordenando, el obispo le pregunta sobre sus disposiciones: *Seis illum dignum esse?* y el Arcediano conmovido por la responsabilidad que sobre él pesa, responde: *Quantum humana fragilitas nosse sinit, et scio et testificor ipsum dignum esse ad hujus onus officii.* Se consulta tambien el pueblo: *Si quis habet aliquid contra illos,* dice el obispo levantando la voz, *pro Deo et propter Deum cum fiducia exeat et dicat: veruntamen memor sit conditionis sue.* En seguida le da el obispo consejos importantes, invoca los ángeles y santos sobre él, recita varias preces, y le impone la mano derecha diciendo: *Accipe Spiritum Sanctum ad robur et ad resistendum diabolo et tentationibus ejus. In nomine Domini.* Despues de lo cual, le entrega

(1) Can. 15, dist. 22.

(2) Lib. 6. n. 747.

(3) La ley 10, tit. 6, part. 1, trata del subdiaconado.

la estola y la dalmática, y le hace tocar el libro de los evangelios, pronunciando las palabras que corresponden á estas diferentes ceremonias: *Accipe stolam candidam de manu Dei; adimple ministerium tuum; potens enim est Deus, ut augeat tibi gratiam suam qui vivit et regnat in sæcula sæculorum.* — *Induat te Dominus indumento salutis, et vestimento letitiæ et dalmatica justitiæ circumdet te semper. In nomine Domini.* — *Accipe potestatem legendi evangelium in Ecclesia Dei, tam pro vivis quam pro defunctis. In nomine Domini* (1).

Presbiterado. Presentados los ordenandos por el Arcediano, el obispo les hace la misma pregunta que se dijo respecto del diácono, y consulta tambien al pueblo. Les recuerda en seguida sus obligaciones, invoca en favor de ellos la corte celestial, les impone las manos con los presbiteros que le asisten, les pone la estola cruzada sobre el pecho en forma de cruz, diciendo: *Accipe jugum Domini, jugum enim ejus suave est, et onus ejus leve;* y luego la casulla con estas palabras: *Accipe vestem sacerdotalem, per quam charitas intelligitur, potens est enim Deus, ut augeat tibi charitatem et opus perfectum.* Ungeles despues las manos con el óleo de catecúmenos, y al propio tiempo dice: *Consecrare et sanctificare digneris, Domine, manus istas, per istam unctionem et nostram benedictionem. Amen. Ut quæcumque benedixerint, benedicantur, et quæcumque consecraverint, consecrentur, et sanctificentur, in nomine Domini nostri Jesu Christi.* Présentalos luego un caliz con vino, y una patena con hostia y haciendo que toquen uno y otro dice. *Accipe potestatem offerre sacrificium Deo, missasque celebrare, tam pro vivis quam pro defunctis. In nomine Domini.*